中华人民共和国交通运输部办公厅
交办科技函 (2022J 94 号

交通运输部办公厅关于组织开展

2022 年度交通运输行业科技创新

人才推进计划推荐工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、委) ，有

关企业、高等院校，交通运输行业创新人才培养示范基地依托单

位，部属各单位:

为做好 2022 年度交通运输行业科技创新人才推进计划(以下

简称人才计划〉评选工作，根据《交通运输行业科技创新人才推进

计划管理办法))(交科技发 (2014J 101 号，以下简称《办法))) ，现就

组织推荐中 膏年科技创新领军人才(以下简称领军人才〉、重点领

域创新团队〈以下简称创新团队〉和创新人才培养示范基地(以下

简称示范基地〉有关事项通知如下:

一、工作要求

〈一〉各单位要深入贯彻落实中央关于深入推进"三评"改革、

破除"四唯"、加强科研诚信建设等部署要求，落实《科学技术活动

评审工作中请托行为处理规定(试行) ))等相关要求，坚持公开、公

平、公正原则，严格审查、择优推荐。

(二)推荐对象开展的科研工作应符合交通运输发展需求。重

点推荐在行业科技创新工作一线作出突出贡献的科技人才。高等

院校、科研院所等法人单位的主要负责人不得申报，鼓励企业积极

申报人才计划。

〈三〉各单位应将推荐对象的代表作、学科领域活跃度和影响

力、重要学术组织或期刊任职、研发成果原创性、成果转化效益、科

技服务满意度等作为核心考察指标，以职业属性和岗位要求为基

础，体现人才分类评价的要求。

(四)巳入选创新团队的，其负责人不得再次申报人才计划，其

核心成员不得参与申报其他创新团队。已入选领军人才的，不得

再次申报领军人才和创新团队负责人。连续两年申报同一类别人

才计划且未入选的暂停申报该类别 1 年。

〈五〉同一申报人员不得通过多个渠道重复申报，不得间时申

报领军人才和创新团队负责人，不得作为核心成员同时申报两个

及以上创新团队。

(六)创新团队可由 一家单位牵头联合多家单位申报，牵头单

位的人数应占团队核心成员一半以上。

(七〉领军人才和创新团队负责人年龄应在 50 周岁以下 (1972

年 1 月 1 日后出生) ，优先支持 45 周岁以下 (1977 年 l 月 l 日后出

生)的青年科技工作者。根据国家有关政策，西部地区和东北地区

申报人员年龄限制可放宽 2 年。

(八〉在支持期 (5 年)内因个人原因寓岗的，其取得的人才称

- 2 一

号和相关支持措施自动取消。

二、工作流程

〈一〉申报。

各申报单位登录"交通运输部科技管理信息系统"(http://

219. 143. 235. 48/jt) 填报基本信息，并上传完整的申报书及有关

证明材料。申报书格式文件在"交通运输部科技管理信息系统"相

关专栏下载。网上申报截止时间为 2022 年 5 月 20 日 17 : 00 。

申报单位须征求本单位纪检监察部门意见，并内部公示(单位

办公内网或张榜公示，公示期不少于 5 个工作日〉无异议后，向推

荐单位申报。申报纸质材料相关信息须与系统内填报内容一致，

内容不得涉密。

〈二〉推荐。

1.省级交通运输主管部门负责审核并推荐所辖区域内的地方

高校、科研机构和企事业单位人选，推荐的领军人才应至少有 1 名

来自企业;有关企业、高等院校和部属单位负责审核并推荐本单位

及所属单位人选;已入选示范基地的依托法人单位各增加 1 个领

军人才和创新团队推荐名额(名额分配见附件 1) 。

2. 各推荐单位只需将推荐函和推荐对象汇总表(格式见附件

2)纸质材料于 2022 年 5 月 27 日前寄送至指定地址。

〈三 )逃逃。

人才计划逃选分为网上初选和会议评选两个阶段，通过网上

初逃进入会议评选的，相关材料报送要求将另行通知。

一 3 一

三、受理和咨询

交通运输部科学研究院交通科技发展促进中心负责受理申报

和咨询。联系人:尚文豪、牛释，电话: 010 - 58314581 、 58314583 。

申报系统技术咨询联系人:胡明，电话: 010 - 58278241 0 材料寄送

地址:北京市东城区和平里东街 10 号院 1 号楼 811 室，交通运输

部科学研究院交通科技发展促进中心;邮编: 100013 。

附件1.推荐单位及推荐名额分配表

2. 关于 2022 年度交通运输行业科技创新人才推进计

划的推荐函(格式)

(此件不公开〉

- 4 一

附件 1

推荐单位及推荐名额分配表

序号 推 荐 单 位 领军人才 创新团队 示范基地

一 各省级交通运输主管部门

1 北京交通委员会 3 2 1

2 天津市交通运输委员会 3 2 1

3 河北省交通运输厅 3 2 1

4 山西省交通运输厅 3 2 1

5 内蒙古自治区交通运输厅 3 2 1

6 辽宁省交通运输厅 3 2 1

7 吉林省交通运输厅 3 2 1

8 黑龙江省交通运输厅 3 2 1

9 上海市交通委员会 3 2 l

10 江苏省交通运输厅 3 2 1

11 浙江省交通运输厅 3 2 1

12 安徽省交通运输厅 3 2 1

13 福建省交通运输厅 3 2 1

14 江西省交通运输厅 3 2 1

15 山东省交通运输厅 3 2 1

16 河南省交通运输厅 3 2 1

17 湖北省交通运输厅 3 2

18 湖南省交通运输厅 3 2

- 5 一

user
高亮

user
高亮

user
高亮

user
高亮

序号 推 荐 单 位 领军人才 创新团队 示范基地

19 广东省交通运输厅 3 2 1

20 广西壮族自治区交通运输厅 3 2 1

21 海南省交通运输厅 3 2 l

22 重庆市交通局 3 2 1

23 四川省交通运输厅 3 2 1

24 贵州省交通运输厅 3 2 1

25 云南省交通运输厅 3 2 1

26 西藏自治区交通运输厅 3 2 1

27 陕西省交通运输厅 3 2 1

28 甘肃省交通运输厅 3 2 1

29 青海省交通运输厅 3 2 1

30 宁夏回族自治区交通运输厅 3 2 1

31 新疆维吾尔自治区交通运输厅 3 2 1

32 新疆生产建设兵团交通运输局 3 2 1

一 有关企业
一

33 招商局集团有限公司 2 1

34 中国交通建设集团有限公司 2 l l

35 中国远、洋海运集团有限公司 2 1

36 中国铁路工程集团有限公司 2 1

37 中国铁道建筑集团有限公司 2 1

38 中国邮政集团有限公司 2 1 1

39 中 国航空集团有限公司 2 1 1

- 6 一

序号 推 荐 单 位 领军人才 创新团队 示范基地

40 中国中车集团有限公司 2 1

41 中国船舶集团有限公司 2 1

42 中国移动通信集团有限公司 l l

43 中国联合网络通信集团有限公司 1 l

44 深圳市腾讯计算机系统有限公司 1 1 l

45 华为技术有限公司 1 1 1

46 百度在线网络技术(北京)有限公司 1 l 1

47 京东集团 l 1 l

48 阿里巴巴集团 l l l

E 有关高等院校
一

49 清华大学 1 1 l

50 北京航空航天大学 1 1 l

51 大连理工大学 l l 1

52 吉林大学 l l l

53 哈尔滨工业大学 1 1 l

54 哈尔滨工程大学 l l 1

55 同济大学 1 1 l

56 上悔交通大学 l 1 l

57 东南大学 1 l

58 阿海大学

59 西南交通大学 1 1 1

60 北京工业大学 1 l

7

序号 推 荐 单 位 领军人才 创新团队 示范基地

61 天津大学 l 1 1

四 交通运输部共建高校

62 长安大学 2 1 1

63 武汉理工大学 2 1 1

64 上海海事大学 2 l 1

65 长沙理工大学 2 1 1

66 重庆交通大学 2 l l

67 集美大学 2 l 1

68 山东交通学院 2 l l

69 南通大学 2 1 1

70 北京交通大学 2 l

五 交通运输部系统单位

71 部海事局 2 1 1

72 部救助打捞局 2 1

73 部长江航务管理局 2 1 1

74 部珠江航务管理局 2 1 1

75 中国船级社 2 l

76 部规划研究院 2 l l

77 部科学研究院 2 1 1

78 部水运科学研究院 2 1

79 部公路科学研究院 2 l 1

80 部天津水运工程科学研究院 2 1 1

81 大连海事大学 2 1 l

- 8 一

序号 推 荐 单 位 领军人才 创新团队 示范基地

82 部管理干部学院 2 1 1

83 中国交通报社有限公司 2 l l

84 人民交通出版传媒管理有限公司 2 l 1

85 中国交通通信信息中心 2 1 1

86 部职业资格中心 2 1 1

87 部路网监测与应急处置中心 2 1 1

88 南京水利科学研究院 2 1 1

-/A\ " 创新人才培养示范基地依托单位

89 中交第一公路勘察设计研究院有限公司 1 一

90 中公寓科拌护科技股份有限公司 l l 一

91 哈尔演工业大学 1 1 一

92 同济大学 1 1 一

93 东南大学 1 1

94 西南交通大学 l 一

95 北京工业大学 1 1

96 天津大学 1 1

97 长安大学 l 1

98 重庆交通大学 l l 一

99 北京交通大学 l l 一

100 部公路科学研究院 l l 甲

101 部天津水运工程科学研究院 1 1 E

102 大遥海事大学 1 -
103 南京水利科学研究院 1 l 一

L一

9

附件 2

关于 2022 年度交通运输行业

科技创新人才推进计划的推荐函

〈格式〉

交通运输部科技司:

根据《交通运输行业科技创新人才推进计划管理办法》和《交

通运输部办公厅关于组织开展 2022 年度交通运输行业科技创新

人才推进计划推荐工作的通知》要求，我单位本着公开、公平、公正

原则，对相关申报材料进行了严格审查、择优选选，申报单位征求

了纪检监察部门意见，并按程序进行了公示，公示期内未收到任何

异议。同意推荐xxx 同志申报领军人才， X X X 团队申报创新

团队， XXX基地申报示范基地。

附:推荐对象汇总表

联系人:

联系方式:

推荐单位: (公章〉

年月目

一 10 一

←」

• 4

附

推荐对象汇总表

序号 申报类别 申 报 者名称 申报单位

1

2

3

... ...

注 : 申报类别既领军人才、创新团队、示范基地，请按类填写。

征求纪检 申报单位 附件材料

监察部门意见 内部公原 完整

(是 、否〉 (是 、否〉 〈是、否〉

抄送:部内各司局，中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组，审
计署交通运输审计局。

一 12 一